IV. Ne curialis praedium alterius conducat aut fideiussor conductoris existat.

Imp. Theodosius etc. . . . Dat. VII. Id. April. . . . Interpretatio. Nullus curialium in fiscali vel in privato 40

l) De B. m) B; a A 1, 2. n) dignitate A 2. o) disperet B. p) testameto A 1. q) alluvionibus corr. alluvionibus A 2; aluvionibus B. r) paludibus B. s) decurionu A 1. t) heredibusqui B. u) teodoli A 1; teodoli A 2. v) deest B. w) divii Theodosii A 1; d1 (da corr. d1) IIII Theodosii A 2; duo Tedosi B.

I. a) B; deest A 1, 2. b) Theod A 1; Theodosius A 2; Tedosi B. c) B; VI A 1, 2. d) Tehodosianum A 1; Theodosianum A 2; Teodosiani B. e) XV B. 45

II. a) I A 1, 2; II infra post Interpretatio praebet B. b) confirmatione legem A 2. c) DIVII A 1; d1-VII. A 2; d1u B. d) Tho dñi A 1; The: dñi A 2; Teodosiani B.

III. a) B; II A 1, 2. b) heredicis A 1. c) deest A 2. d) Theods. A 1; Theodosius A 2; Teodosi. B. e) Dā prid B; Datavi A 1; Data XII A 2. f) Febru. B. g) iudica A 1. h) actorem A 1. i) Iudeus A 1. k) iudica nullum B. l) presumpserit A 2. m) quinquaginta-B. n) compō A 2. o) Iudeus A 2; christianus B. 50 p) suam A 1. q) lege A 2. r) B; deest A 1, 2. s) oc A 1.

IV. a) B; III A 1, 2. b) B; Nec A 1, 2. c) curiale B. d) exeat B. e) Tehods. A 1; Theuds. A 2; Teods. B. f) April. A 1. g) deest B. h) curialis A 2. i) fescale A 2. k) per A 2. l) conductorem fideiussur A 1.

nam quod si aliquis^m in agro suo curialemⁿ recipere conductore, aut^o si pro alterum conductore^o curiale^p fideiussorem^q acciperit, sciat se ipse curiales^b actionem suam esse vacuata, et ipsum agrum, quem^r conduxit, fisci viribus^s vindicetur^t.

V. De tutoribus.

5 Imp. Theodosius^u. Data VI. Id. Iul. Interpretatio. Si mater tutilla^b de res filiorum suorum^c post mortem^d mariti sui recipere voluerit ad gubernandum^e, promissione^f pro sacramentum^g faciat, ut alium^h maritum prehendereⁱ non debeat. Quod si postea suum sacramentum^h non custodierit et ad secundas nuptias venerit^j antea quam alium^h maritum preherdat^k, ad suos^l filios reddat omnia^m, quodⁿ de facultates^o patris eorum ad gubernandum^e recepit. Quod si antea ab integritate eis non reddiderit et alium maritum presertⁱ, sciat se ipse maritus, qui eam in coniugio^r presertⁱ, res suas ad ipsos parvulos^s impignorare^t debeat, donec ipsorum res de suo^r patre, que^m habuerunt^x, ab integritate^y restituat.

VI. Contra sententia^a praefectorum^b preter^c iniustos^d successiones
intra biennium supplicandum^e.

15 Imp. Valentinianus^f. Data VI. Id. Ag. Interpretatio. Si quis homo aliqua^g iudiciaria habuerit, et si forsitan^h alicui contra legem velⁱ rationem aliquid fecerit, si postea^j alius iudex^k in eius loco^o introierit, et ille iudex, qui antea fuit, qui^p ipsum damnatum^q ad ipsum parvulum fecit: ille pauper postea infra duos annos^r ante illum alium iudicem, qui in eius loco^o intravit, sua causa proseguere^s debeat; nam si infra duos^r annos sua causa
20 non quisierit^t, postea ea^u requirere non potest^v.

VII. De paternis sive maternis bonis.

Imp. Theodosius^u. Data IV. Id. Sep. Interpretatio. Quicumque homo post mortem

agro conductor accedat nec pro aliquo conductore fideiussor existat. Quod si quis curialem in agro suo susceperit conductorem aut pro alio conductore fideiussorem acceperit curialem, actionem suam noverit in omnibus vacuari; nam
25 et ager ipse, qui a possessore curiali conductus est, fisci viribus vindicetur.

V. De tutoribus.

Imp. Theodosius etc. . . . Dat. VI. Id. Iul. . . . Interpretatio. . . . si mater tutelam filiorum gerendam legitime susceperit et se iurisiurandi interpositione constrinxerit, si ad alias nuptias contra promissa transierit et alium tutorem filii deducta ratione non dederit aut, quae eam constituerit debere, non ante persolverit, contra legis huius ordi-
30 nationem veniens, non solum eius bona, si debitorum existerit, filiis teneantur obnoxia, verum etiam secundi mariti, qui obligatae personae coniunctus est, facultas, in eo, quod debitum processerit, loco pignoris teneatur, donec omne debitum, quod ratio tutelae invenerit, suppleatur.

VI. Contra sententias praefectorum praetorio iniustas post successionem intra biennium supplicandum.

35 Imp. Theodosius et Valentinianus. . . . Dat. III. Id. Aug. . . . Interpretatio. Contra iudicem, adversus cuius potentiam non licuerit appellare, iubet haec lex, ut, cum privatus effectus fuerit, intra biennium liceat cuicumque, qui iniuste oppressus est, rerum dominis supplicare, ut illis iterum audientia deputetur. Quod si intra biennium post successionem illius non supplicaverint, quae contra eos fuerant iudicata, serventur et perpetuam teneant firmitatem.

Cf. Epit. monachi: Iudicem, adversus cuius potentiam non licuit appellari, amisso iudiciario ministerio, intra
40 biennium etc.

VII. De paternis sive maternis bonis.

Imp. Theodosius et Valentinianus. . . . Dat. IV. Id. Sept. . . . Interpretatio. Haec lex confirmat, ut, sicut

m) B; aliqui A1; aliquid A2. n) curiale A2; curilem B. o) aut — conductore B; des. A1.2. p) curialem A2; curiales B. q) fides iussores (rad. corr. iussore) acceperit B. r) que A2. B. s) verbus B. t) B; vindicetur A1; conducetur A2.

V. a) Theods. A1. B; Thud. corr. Theod. A2. b) tutilli corr. tutilla A2; tutillam A1; tutella B. c) deest B. d) morte A2. e) gubernandum promissionem A1. f) ad alium B. g) adprehendere B. h) sacram B. i) deest A2. k) adprehendat B. l) suus filius A1. m) homo (= homnia) reddat B. n) quo B. o) facultatem B. p) gubernandum A1. q) adprehenderit B. r) coniugium A2. s) presert A2; adprehenderit B.
50 t) parvulus A1. u) impugnat e corr. B. v) B; sui patris A1.2. w) q; (= que) A1; que A2; quod B. x) habuerit A1. B; habuerint A2. y) integritatem A1.

VI. a) sententiam A1. b) praefectorum A2. c) praef B. d) iniustus successiones A1. e) supplicandum A1. f) Valent. A1.2; Valents. B. g) III B. h) Agū A1; Aug A2; Ag B. i) interpretatur B. k) si aliqua B. l) forsitant B. m) aut A2. n) iudex postea alius B. o) locum A2. p) deest B.
55 q) ad annum ad unum pro damnum B. r) annus A1. s) B; prosequer A1; pro se querens corr. prosequere A2. t) deest A2. u) requisierit A2; quosierit B. v) pote ē A1.

VII. a) Thod. A1; Theud. A2; Teods. B. b) Septembr. A1.

uxoris suae si filios^e habuerit, quodquod^d de uxoris^e suae facultatem^e habuerit^f, post mortem suam omnia ad filios^e suos dimittat. Nam si exinde aliquid^g donare^h voluerit, hoc facere non habeat potestatemⁱ; sed ipsam^j facultatem sui filii in sua^k potestate ab integritatem recipiant. Et quod si facultatem^l uxoris suae inter se et filios suos devisam^m habuerit, si forsitanⁿ aliqui^o de filios^e suos ante patris obitum mortuus fuerit, ipsam porcionem^p filii mortui pater suus recipere^q debet^r. Nam tamen ipsam porcionem^s alienare nullo modo potest^t; nisi ad filios suos post suam^u mortem ipsam^v porcionem^w revertat. Similiter et mulier post mortem^x mariti sui ad filios^e suos ipsa condicione^y agere^z debeat^{aa}.

VIII. Ne^a decurio a senatoria dignitatem vel aliquid honorem^b ad speret.

Imp. Theodosius^c. Data prid.^d Id. Sep.^e Interpretatio. Quicumque curiales, qui fiscales^f est constitutus, ad nulla alia^g causa suus senior eum non debet promovere ad agendum; nisi tantum in sola fiscale^h vel curiale causa permanere debetⁱ.

IX. De testamento.

Imp. Theodosius^a. Data prid.^b Id. Sept.^c Interpretatio. Quicumque hominem testamentum^d facere voluerit, oportet^e ei, ut^f septem^g personas eum subscribere^h debeant, etⁱ ipse^j, 15 qui illum testamentum facit, si literas^k scit^l, octavum se subscribat; et si literas^m nescit, roget alium, qui pro se subscribat, et ipse signumⁿ † faciat^o.

X. De alluvionibus^a et paludibus^b.

Imp. Theodosius^c. Data XI. Kal. Oct.^d Interpretatio. Si flumen^e de^f alveo^g suo exierit

mulier post mortem mariti omnia, quae ad eam de rebus mariti quolibet ordine pervenerunt, totum filiis profuturum 20 debeat conservare, hoc etiam et patres de rebus maternis simili observatione custodiant (excepto, quod eis fuerit filiorum morte quaesitum, ea ratione, sicut lex Theodosiani in octavo libro declarat), si ad secunda vota venerint aut forte non venerint; post quorum obitum si alienatae vel obligatae quoquo pacto fuerint res, quae filiis iussae sunt reservari, ubicumque eas potuerint invenire, ad suum dominium filios praecipit revocare. . . . Causas vero filiorum patres agere utiliter, cum summa strenuitate constituit, et ut dividere aequaliter inter filios facultates maternas aut per se, aut per quos elegerint, habeant potestatem. Sane de omnibus rebus uxoris, quae ad proprietatem mariti quolibet titulo vel nomine, seu donatione seu testamento seu morte filii, pervenerint, etiamsi ad alias nuptias non transierit, si mortuo eo hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de maternis bonis maritus quocumque ordine habuit acquisita, filii sibi, sicut reliquas maternas facultates, apud quoscumque invenerint, vindicabunt. Simili ratione, si et mater marito mortuo, etiamsi ad secundas nuptias non venerit, si hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de paternis facultatibus mater eorum 30 quoquo modo, ut superius dictum est, acquisivit, filii post mortem matris, cuius hereditatem repudiaverint, ad integrum sibi vindicent et defendant.